



宁波海运股份有限公司 2006 年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 董事张谨，因工作原因未出席审议本半年度报告的董事会，书面委托许爱红董事代为出席并代为行使表决权。

董事虞顺德，因工作原因未出席审议本半年度报告的董事会，书面委托徐炳祥董事代为出席并代为行使表决权。

独立董事胡汉湘，因工作原因未出席审议本半年度报告的董事会，书面委托包新民独立董事代为出席并代为行使表决权。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司负责人徐炳祥，主管会计工作负责人管雄文及会计机构负责人（会计主管人员）夏海国声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	G 海运
股票代码	600798
上市证券交易所	上海证券交易所
	董事会秘书
姓名	黄敏辉
联系地址	宁波市中马路 568 号
电话	(0574) 87356271-3211、3214
传真	(0574) 87355051
电子信箱	hminhui@nbmc.com.cn



2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
流动资产	490,287,080.48	432,818,135.99	13.28
流动负债	634,309,971.73	557,119,959.00	13.86
总资产	3,562,405,191.58	3,022,455,995.09	17.86
股东权益(不含少数股东权益)	921,790,390.84	960,854,975.29	-4.07
每股净资产(元)	1.80	1.88	-4.25
调整后的每股净资产(元)	1.80	1.88	-4.25
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
净利润	43,263,475.15	29,723,022.07	45.56
扣除非经常性损益的净利润	43,436,116.72	35,113,479.06	23.70
每股收益(元)	0.08	0.06	33.33
净资产收益率(%)	4.69	3.64	增加1.05个百分点
经营活动产生的现金流量净额	31,770,556.49	131,149,274.55	-75.78

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
各种形式的政府补贴	210,013.40
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他 各项营业外收入、支出	-339,819.09
所得税影响数	-42,835.88
	-172,641.57
合计	-172,641.57

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用



§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(十, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份									
1、国家持股									
2、国有法人持股	93,549,000	18.28		-10,002,299			-10,002,299	83,546,701	16.32
3、其他内资持股	276,876,000	54.09		-29,603,701			-29,603,701	247,272,299	48.31
其中:境内法人持股	276,876,000	54.09		-29,603,701			-29,603,701	247,272,299	48.31
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中:境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	370,425,000	72.37		-39,606,000			-39,606,000	330,819,000	64.63
二、无限售条件流通股份									
1、人民币普通股	141,450,000	27.63		39,606,000			39,606,000	181,056,000	35.37
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
无限售条件流通股份合计	141,450,000	27.63		39,606,000			39,606,000	181,056,000	35.37
三、股份总数	511,875,000	100		0			0	511,875,000	100



3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数		72,625				
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
宁波海运集团有限公司	其他	45.61	233,486,009	-27,953,191	233,486,009	0
浙江省电力燃料总公司	国有股东	15.98	81,808,917	-9,791,253	81,808,917	0
宁波江北富创贸易公司	其他	1.49	7,650,000	-898,800	6,898,290	0
东胜聚力有限责任公司	其他	1.34	6,888,000	0	6,888,000	0
宁波交通投资控股有限公司	国有股东	0.34	1,737,754	-208,046	1,737,754	0
恒泰证券有限责任公司	未知	0.29	1,460,000	1,460,000	0	未知
杨苏香	其他	0.25	1,256,960	274,960	0	未知
厦门冠海海运有限公司	未知	0.16	835,091	835,091	0	未知
盐城市盐淮电力燃料有限公司	未知	0.13	670,469	326,665	0	未知
楼(伟汝)	其他	0.08	404,699	404,699	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
恒泰证券有限责任公司	1,460,000		人民币普通股			
杨苏香	1,256,960		人民币普通股			
厦门冠海海运有限公司	835,091		人民币普通股			
宁波江北富创贸易公司	751,710		人民币普通股			
盐城市盐淮电力燃料有限公司	670,469		人民币普通股			
楼(伟汝)	404,699		人民币普通股			
张丽芳	361,022		人民币普通股			
冒徐名	300,780		人民币普通股			
周亚娟	300,000		人民币普通股			
姚黎明	260,000		人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	<p>公司未知前十名无限售条件股东是否存在关联关系或是否属于一致行动人。</p> <p>前十名无限售条件股东和前十名股东之间关联关系的说明： 公司未知前 5 名发起人股东与前 10 名无限售条件股东是否存在关联关系或是否属于一致行动人(其中宁波江北富创贸易公司属同一股东，其持有的无限售条件股票系从二级市场买入)。</p>					

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用



§ 4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√适用 □不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
张谨	副董事长	11,500	14,720	股权分置改革
蒋宏生	副董事长	17,250	22,080	股权分置改革
管雄文	董事、总经理	13,800	17,664	股权分置改革
吴明越	董事	13,800	17,664	股权分置改革
许爱红	董事	13,800	17,664	股权分置改革
虞顺德	董事	13,800	17,664	股权分置改革
费晓鸣	监事会主席	13,800	17,664	股权分置改革

§ 5 管理层讨论与分析

公司主要经营沿海、内河（长江）货物运输、国际远洋运输和交通基础设施、交通附设服务设施的投资。

报告期，航运市场在承接上年运价回落、油价持续暴涨和新增运力大量投放的影响，竞争更趋激烈，电煤和矿砂运输的不稳定性明显增加。一季度，国内煤电双方煤价分歧，出现了“有量无价”，煤矿不发煤，造成船舶等装现象。四月下旬以后，江浙地区雨水充足，使火电需求不旺，上述因素严重影响公司船舶效率的发挥。

报告期，油价节节攀升，燃油费激增。同比 0 号油上涨 28.13%，燃油上涨 52.31%，目前油料成本已占运输成本的 46.9% 左右，仅油料成本就比去年同期增加 5595 万元。同时港口使费和装卸费率大幅上扬等因素导致公司成本大幅提高。

通过全司上下坚持诚信为本，正视困难，团结开拓，报告期实现主营业务利润 8,374.69 万元，为上年同期的 59.48%。净利润 4,326.35 万元，比上年同期增长 45.56%。主营业务利润的下降主要系营运成本增长所致，由于上年同期对闽发证券的长期股权投资计提长期投资减值准备 5,568 万元，本期无计提减值准备，使公司净利润增长。

报告期在海运主业上取得了“时间过半完成任务过半”的成绩。公司共完成货运量 611.5 万吨，为上年同期的 118.81%；完成货运周转量 1142059.14 万吨公里，为上年同期的 116.28%。实现主营业务收入 41117.52 万元，为上年同期的 97.82%。

面对经营中出现的问题与困难，公司主要采取了以下措施：1、密切与货主、港口沟通、共同配合，合理调度，减少船舶滞港；2、开辟新的货源基地，加入神华集团所辖的电厂电煤运输，为与神华集团结成新的长期的战略合作伙伴关系打下了扎实的基础；进一步加强南方市场、长江沿线的开拓；3、拓宽租船经营业务，先后租了 3.4 万吨级和 2.5 万吨级散装货轮各一艘，以增加营业收入，提高市场占有率；4、加快实施运力发展工作，净增运力 2 万载重吨；5、保持安全管理体系的正常运行，落实安全责任，确保了公司生产安全；6、强化了宁波绕城高速公路西段建设工程管理，工程进展情况良好；7、加大降本增效工作的力度，继续采取燃油集中大单订购及科技节能措施。



5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:万元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	主营业务利润率比上年同期增减 (%)
分行业						
水路货物运输	29,665.74	21,204.39	28.52	3.51	41.48	减少 19.18 个百分点
钢材加工收入	11,451.78	10,620.63	7.26	-14.39	-13.76	减少 0.68 个百分点
合计	41,117.52	31,825.02	22.6	-2.18	16.56	减少 12.45 个百分点
分产品						

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 元人民币。

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

公司主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因：主要是公司水运业务成本比上年同期大幅上升。公司的燃料成本较上年同期增长 128.56%，港口使费较上年同期增长 16.89%。折旧比上年同期增长 34.8%，其他固定费用（主要系租船成本）比上年同期增长 174.21。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警



示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
报告期内担保发生额合计						
报告期末担保余额合计						
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						2,050
报告期末对控股子公司担保余额合计						2,050
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额						2,050
担保总额占公司净资产的比例(%)						2.22
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额						0



直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额	0
担保总额超过净资产 50% 部分的金额	0
上述三项担保金额合计	2,050

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

适用 不适用

6.3.2 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

适用 不适用

6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
宁波海运集团有限公司	自 2006 年 4 月 26 日起 5 年内，通过交易所集中竞价交易方式出售原非流通股股份之后，海运集团持股比例不低于公司股份总数的 30%。以大宗交易和战略配售方式减持并且受让人同意并有能力承担本承诺责任、或由于股本融资而导致原股东持股比例降低除外。 在 2005-2007 年度股东大会提议当年现金分红比例不低于当年实现的可分配利润的 60%，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。	履行中
浙江省电力燃料总公司	自 2006 年 4 月 26 日起 5 年内，通过交易所集中竞价交易方式出售原非流通股股份之后，省电力燃料公司持股比例不低于公司股份总数的 10%。以大宗交易和战略配售方式减持并且受让人同意并有能力承担本承诺责任、或由于股本融资而导致原股东持股比例降低除外。 在 2005-2007 年度股东大会提议当年现金分红比例不低于当年实现的可分配利润的 60%，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。	履行中

注：特殊承诺指股权分置改革时作出的除法定承诺之外的其他承诺。



6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表
2006 年 1-6 月

编制单位：宁波海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	411,175,167.50	420,358,589.42	296,657,410.00	264,245,468.23
减：主营业务成本	318,250,191.26	273,025,942.37	212,043,850.31	130,111,981.38
主营业务税金及附加	9,178,045.01	6,542,663.31	8,337,453.68	5,626,003.45
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	83,746,931.23	140,789,983.74	76,276,123.98	128,507,483.40
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	811,705.09	-1,079,543.13	673,448.99	-1,268,682.38
减：营业费用	2,484,560.29	2,566,965.19		
管理费用	14,399,895.84	14,015,070.52	10,900,101.43	9,072,060.70
财务费用	2,667,153.46	1,076,678.14	2,755,474.05	1,009,386.53
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	65,007,026.73	122,051,721.76	63,293,997.49	117,157,353.79
加：投资收益（损失以“-”号填列）	99,618.24	-34,947,661.25	993,386.46	-32,518,274.09
补贴收入	210,013.40	715,214.80		
营业外收入	50,200.00	29,518.89	50,200.00	21,000.00
减：营业外支出	390,019.09	331,509.88	254,512.88	170,949.07
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	64,976,839.28	87,517,287.32	64,083,071.07	84,489,130.63
减：所得税	20,819,595.92	56,053,154.67	20,819,595.92	54,766,108.59
减：少数股东损益	893,768.21	1,741,110.58		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	43,263,475.15	29,723,022.07	43,263,475.15	29,723,022.07

公司法定代表人：徐炳祥 主管会计工作负责人：管雄文 会计机构负责人：夏海国

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。